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det er muligt at stille krav til indretning af sam- 
lesteder, der sikrer, at udsættersøer hviler, mens 

. de er opstaldet på et samlested. Resultatet af Ju- 
stitsministeriets undersøgelser forventes at fore- 
ligge i løbet af kort tid. 

I denne forbindelse skal jeg dog samtidig 
henlede forslagsstillernes opmærksomhed på, at 
Fødevarestyrelsen i sin seneste udtalelse fra 
marts 2009 om transport af udsættersøer anfø- 
rer, at det er forbundet- med usikkerhed, om en- 
keltboksopstaldning af udsættersøer på samle- 
stederne giver søerne mulighed for at hvile. Fø- 
devarestyrelsen anfører således, at opstaldning i 
enkeltbokse indebærer, at soens mulighed for 
bevægelse bliver begrænset, hvilket kan have en 
negativ effekt på soens mulighed for hvil. Dette 
gør sig især gældende, hvis soen kommer direk- 
te fra et løsdriftssystem. 

Som nævnt undersøger Justitsministeriet i 
øjeblikket bl.a. muligheden for at stille krav til 
indretningen af samlesteder, der sikrer, at ud- 
sættersøer hviler under opholdet. Det er min op- 
fattelse, at vi bør afvente resultatet af denne un- 
dersøgelse, der som sagt vil være færdig om 
kort tid. 

Samlet set er konklusionen, at regeringen af 
de grunde, jeg har været inde på, ikke kan støtte 
beslutningsforslaget. Der skal dog ikke herske 
tvivl om, at regeringen ligesom forslagsstillerne 
ønsker at forbedre forholdene for udsættersøer- 
ne under transport, og jeg vil derfor, så snart re- 
sultatet af Justitsministeriets undersøgelse af de 
veterinærfaglige og EU-retlige spørgsmål fore- 
ligger, indkalde medlemmerne af Folketingets 
Retsudvalg og Folketingets Udvalg for Fødeva- 
rer, Landbrug og Fiskeri til et møde, så vi kan 
drøfte spørgsmålet om en skærpelse af reglerne 
om transport af ttdsættersøer. 홢 

Kl. 16:20 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra hr. 
Bjarne Laustsen. Værsgo. 

: ' Kl. 16:20 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg plejer altid i de her sager at spørge om det 
holdningsmæssige. En ting er, at ministeren bru- 
ger mange ord som EU-retlig, transportforord- 
ninger og alle de der forskellige ting, men jeg sy- 
nes jo, at det i den her sag er vigtigt at have nog- 
le holdninger til, hvad man synes man skal gøre 
med den her bestemte slags dyr, som har haft en 
meget hård tilværelse som produktionsdyr i de 
danske svinestalde. Det handler om, hvilke vil- 
kår vi kan give dem. Derfor synes jeg, at jeg godt 

vil teste ministeren en gang til for at høre, hvor- 
dan holdningen er. Hvor skal de søer slagtes 
henne efter ministerens mening? Er det rimeligt, 
at de skal ligge og køres rundt på Europas lan- 
deveje eller staldes op ved den dansk-tyske 
grænse osv., og at man prøver at lave forskellige 
foranstaltninger? Var det ikke lettere og mere 
enkelt at slagte dem på et nærliggende dansk 
slagteri? 

Så vil jeg spørge om noget, ministeren var lidt 
inde på til sidst. I forbindelse med forhandlinger 
om B 14 lovede ministeren jo at komme med en 
redegørelse senest den 1. maj, så vidt jeg husker 
det, og derfor vil jeg gerne spørge, hvordan det 
hænger sammen med det her. Er grunden til af- 
visningen, at man vil komme med noget samlet i 
forbindelse med det, man har lovet i forhold til 
B 14? 

Kl. 16:21 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:21 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg vil gerne slå fast, at min opfattelse, regerin- 
gens opfattelse, er, at der skal være mindst mu- 
lig transport af hensyn til dyrenes velfærd. Det 
skal tilstræbes. Men vi lever også i en virkelig 
verden, hvor de skal transporteres hen til et 
slagteri, og vi lever også i en verden, hvor man 
ikke kan bestemme, hvor de skal transporteres1 
hen til, hvis man ikke fuldstændig vil ødelægge 
et erhverv i Danmark, som skaber rigtig mange 
arbejdspladser. 

Årsagen til, at vi er henholdende nu, er, at et 
forbud mod omlæsning af dyr på samlesteder 
vil rejse store, store EU-retlige problemer, og det 
er jo sådan set det, man må forholde sig til, når 
man er i et dansk Folketing. Hvis man er fra et 
EU-venligt parti, må man jo forholde sig til, at 
det skaber store, store problemer. Jeg kan også 
henvise til Justitsministeriets besvarelse fra de- 
cember 2004 af Fødevareudvalgets spørgsmål 
nr. 75, hvoraf det fremgår, at Justitsministeriet er 
mest tilbøjelig til at mene, at det ikke vil være i 
overensstemmelse med EU-retten generelt at 
forbyde omlæsning af svin, der skal slagtes i ud- 
landet. Desuden har Fødevarestyrelsen oplyst, 
at omlæsning af dyr til eksport har stor betyd- 
ning for at bryde en eventuel smittekæde mel- 
lem udenlandske og danske besætninger. 

Men nu er vi i gang med at vurdere det, og vi 
vender jo tilbage og indkalder de to udvalg til 
møde, når vi har notatet færdigt omkring den 
1. maj. 


